Visto da Procuradoria Geral

.........................................

PROJETO DE LEI Nº 021/2017

Autoriza o Poder Executivo de Estação a firmar Convênio com o Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDEDICA de Getúlio Vargas, RS, visando à implantação e manutenção do Programa Sócio-educativo de execução das medidas sócio-educativas em meio aberto no Município de Estação e dá outras providências.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Convênio com o Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDEDICA de Getúlio Vargas, RS, visando à implantação e manutenção do Programa Sócio-educativo de execução das medidas sócio-educativas em meio aberto no Município de Estação.

Art. 2º - Para a execução e cumprimento das atividades do projeto relativo ao convênio o Município efetuará, ao CEDEDICA, o repasse mensal de R$ 1.405,50 (um mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos).

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 04 de maio de 2017.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal

Estação, 04 de maio de 2017.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 021/2017

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Através do presente estamos encaminhando à deliberação desta Casa Legislativa, o presente Projeto de Lei, o qual versa acerca de convênio com o Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDEDICA de Getúlio Vargas, adequando o Programa de Execução de Medidas Sócio-educativas em meio aberto para adolescentes infratores no âmbito do Município de Estação.

Tal projeto é encaminhado para adequar referido convênio, cumprindo as exigências formais sugeridas pelo Ministério Público e Juizado da Infância e Juventude da Comarca de Getúlio Vargas, bem como dará continuidade ao Programa de Execução de Medidas Sócio-educativas em Meio Aberto aos adolescentes que vierem a praticar atos infracionais e que possuírem residência e domicílio em Estação.

Ante ao exposto, submetemos a apreciação dos Nobres Vereadores o presente Projeto de Lei, na certeza do pleno acolhimento pela Casa Legislativa, colocando-nos a inteira disposição para eventuais esclarecimentos.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal